
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Москва №

О выполнении Программы информационного взаимодействия 
профсоюзных организаций Профсоюза в 2023 году

Заслушав и обсудив информацию заведующей отделом информационной
работы аппарата Профсоюза Хомяковой Е.С. выполнении Программыо
информационного взаимодействия профсоюзных организаций Профсоюза
в 2023 году (утверждена постановлением ЦК Профсоюза от 25.05.2022 г. №4), 

Президиум Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию принять к сведению (прилагается).
2. Отметить целенаправленную работу профсоюзных организаций, отдела 

информационной работы аппарата Профсоюза (Хомякова Е.С.) по выполнению
Программы информационного взаимодействия 
Профсоюза в 2023 году.

профсоюзных организаций

3. Коллегиальным органам республиканских, краевых. областных,
Московской и Санкт-Петербургской городских организаций, Межрегиональной 
организации Республики Крым и г. Севастополь Профсоюза:

- продолжить работу по выполнению постановления ЦК Профсоюза от 
25.05.2022 г. №4, по повышению эффективности информационной деятельности и 
внедрению цифровых инструментов и сервисов в работу;

- провести работу по созданию страниц в социальных сетях и мессенджерах 
в тех территориальных организациях Профсоюза, где они отсутствуют, обеспечить 
развитие страниц и увеличение численности подписчиков;

- организовать обучение ответственных за информационную работу по 
использованию современных технологий, ведению страниц в социальных сетях, 
вопросам информационной безопасности;



2

в- направить отдел информационной работы Профсоюза материал
о выполнении Программы информационного взаимодействия профсоюзных
организаций Профсоюза в 2024 году и настоящего постановления в срок до 
15 декабря т.г.

4. Представителям Профсоюза по Федеральным округам
консультативную помощь территориальным организациям по

оказывать
выполнению

Программы информационного 
Профсоюза.

взаимодействия профсоюзных организаций

5. Молодежному совету Профсоюза активизировать работу по вовлечению 
молодежных советов (комиссий) профсоюзных организаций, членов Профсоюза в 
информационную деятельность.

6. Отделу информационной работы аппарата Профсоюза (Хомякова Е.С.):
- продолжить мониторинг состояния информационной работы и

цифровизации деятельности территориальных организаций Профсоюза;
оказывать методическую помощь ответственным за информационную

работу;
- создать на сайте Профсоюза раздел с наглядными агитационными 

методическими материалами;
и

- продолжить работу по подготовке и распространению вестника Профсоюза 
«АгроПрофКурьер», ежемесячного дайджеста Профсоюза;

- разместить информацию о выполнении Программы информационного 
взаимодействия профсоюзных организаций Профсоюза в 2023 году на сайте 
Профсоюза и в вестнике «АгроПрофКурьер».

7. Наградить заведующую отделом информационной работы аппарата 
Профсоюза Хомякову Е.С. Почетной грамотой Центрального комитета Профсоюза 
за вклад в развитие единой информационной системы Профсоюза.

8. Контроль за выполнением 
Председателя Профсоюза Юрову Г.М.

постановления возложить на заместителя

Председатель Профсоюза Н.П. Агапова



Приложение 
к постановлению Президиума Профсоюза

от 4^/ 2024 года

О выполнении Программы информационного взаимодействия 
профсоюзных организаций Общероссийской общественной организации 

Профессиональный союз работников агропромышленного комплекса 
Российской Федерации в 2023 году

В целях обеспечения права членов Профсоюза на получение
регулярной информации о деятельности профсоюзных организаций, 
ЦК Профсоюза, ФНПР, повышения эффективности профсоюзных действий.
организационного укрепления и консолидации профсоюзных рядов
реализуется Программа информационного взаимодействия профсоюзных 
организаций Профсоюза (утверждена постановлением ЦК Профсоюза от
25.05.2022 г. №4), проводятся мероприятия по совершенствованию
информационной работы и цифровизации деятельности.

Вопросы совершенствования информационной работы
рассматриваются на заседаниях коллегиальных профсоюзных органов. На 
заседании Президиума Профсоюза рассмотрен вопрос «О выполнении 
Программы информационного взаимодействия профсоюзных организаций 
Профсоюза в 2022 году» (постановление от 23.03.2023 г. №12-4). Отмечена 
положительная работа структурных организаций Профсоюза по повышению
эффективности информационной деятельности, внедрению цифровых
инструментов и сервисов.

Коллегиальные органы Татарстанской, Удмуртской республиканских. 
Иркутской, Омской, Тверской, Тульской областных организаций Профсоюза
рассмотрели i 
взаимодействия

вопрос реализации Программы информационного
профсоюзных организаций, комитет Удмуртской

о

республиканской организации Профсоюза - «Об информационной работе 
профсоюзных организаций АПК Балезинской районной организации 
Профсоюза», «О работе первичной профорганизации ООО «Восточный» по
информационной деятельности». Президиум Ульяновской областной
организации Профсоюза утвердил Программу развития информационной 
работы профсоюзных организаций в новой редакции, президиум Санкт- 
Петербургской городской - План мероприятий по выполнению Программы 
развития информационной работы на 2023 год.

На заседаниях постоянной комиссии ЦК Профсоюза по
информационной работе проанализирована практика информационной 
деятельности Ленинградской, Липецкой, Рязанской областных организаций 
Профсоюза. Отделом информационной работы аппарата Профсоюза



2

разработана и одобрена членами постоянной комиссии памятка для 
профсоюзных работников и активистов «Фотография как объект права».
анкеты ДЛЯ членов Профсоюза работников АПК, председателейи
профсоюзных организаций об информированности профсоюзнойо
деятельности и востребованных каналах получения информации. Проведен 
мониторинг информационных ресурсов территориальных организаций, 
подписки на профсоюзные издания, оснащения первичных профсоюзных 
организаций профсоюзными стендами (уголками), внедрения инструментов 
цифровизации в работу.

Деятельность Центрального комитета Профсоюза освещается на сайте
Профсоюза, информационно-аналитическом вестнике Профсоюза
«АгроПрофКурьер», ежемесячном дайджесте Профсоюза, группах

в
в

«Профсоюз работников АПК РФ», «МС Профсоюза АПК» в социальной сети 
«ВКонтакте», на Telegram-каналах, в группах в WhatsApp членов ЦК 
Профсоюза, постоянных комиссий ЦК Профсоюза, Молодежного совета 
Профсоюза, группах для разных категорий профсоюзных работников и 
активистов.

В 2023 году сайт Профсоюза занял 13-е место по индексу качества 
(востребованность размещенной информации (контента) и функционала) в 
системе «Яндекс» среди 400 сайтов профсоюзных организаций России. 
Созданы разделы и баннеры «VIII Съезд Профсоюза», «Год развития 
социального партнерства в АПК РФ», «Территориальные отраслевые
соглашения». Организованы обновлены разделы Луганскойи
республиканской организации и Донецкой республиканской профсоюзной 
организации.

В течение года территориальные организации Профсоюза
опубликовали на сайте 1741 материал (в 2022 г. - 1720), отделы аппарата
Профсоюза 1007 (в 2022 г. 900). Обновлены разделы всех
территориальных организаций Профсоюза, том числе Луганской ив
Донецкой (в 2022 году не был обновлен раздел одной территориальной 
организации - Хакасской). Значительно увеличили количество публикаций 
Пермская краевая (2022 г. - 44, 2023 г. - 56), Белгородская (220/283), 
Нижегородская (8/26), Орловская (83/112), Пензенская (80/155), Самарская 
(27/74), Саратовская (15/31), Томская (6/20) областные и Московская 
городская (31/55) организации Профсоюза.

Информационные ресурсы территориальных организаций Профсоюза 
насчитывали:

- сайты 10 территориальных организаций Профсоюза (Краснодарская,
Красноярская, Приморская краевые. Белгородская, Ленинградская,



3

Московская, Самарская, Саратовская областные. Московская городская,
Межрегиональная организация Республики Крым 
Профсоюза);

г. Севастополь

новостные ленты на сайтах ТООП шести территориальных

и

организаций Профсоюза (Башкирская, Бурятская, Коми республиканские. 
Хабаровская краевая, Рязанская, Тульская областные);

новостные ленты на сайтах органов управления АПК
двух территориальных организаций Профсоюза (Башкирская
республиканская и Курская областная);

- периодические издания двух территориальных организаций
Профсоюза (Удмуртской республиканской - «Вестник агропрофсоюза» и 
Белгородской областной - «Зори Белгородчины»).

целях развития информационных ресурсов 2023 году
Томская областная организация Профсоюза во взаимодействии

В в
с

Департаментом по социально-экономическому развитию 
разработку собственного сайта http://prof.agro.tomsk.ru/.

села начала

На сайте Министерства сельского хозяйства и продовольствия 
Республики Татарстан создан раздел «Профсоюз АПК», где содержится база 
нормативных документов по социальному партнерству в АПК региона, 
ссылка на новостную ленту республиканской организации Профсоюза на 
сайте Профсоюза.

вРасширилось присутствие информационном поле первичных
профсоюзных организаций. Созданы разделы ППО на корпоративных сайтах 
АО «Родина», ГБУ ЛО «СББЖ Всеволожского района», ГБУ ЛО «СББЖ 
Приозерского района» (Ленинградская область), ФГБУ «Всероссийский 
государственный Центр качества и стандартизации лекарственных средств 
для животных и кормов» (г. Москва).

Неотъемлемыми инструментами взаимодействия профсоюзных
организаций с профактивом, членами Профсоюза, работниками АПК стали 
электронные каналы коммуникации - социальные сети, мессенджеры. В 2023 
году расширилось присутствие территориальных организаций Профсоюза в 
соцсетях и мессенджерах. Курская областная организация Профсоюза 
зарегистрировала группу в «Одноклассниках» и Telegram-канал. Создана 
группа в соцсети «ВКонтакте» Новгородской областной организации, в 
WhatsApp - Мордовской республиканской. Ивановской, Новосибирской 
областных и Санкт-Петербургской городской организаций, Telegram-канал 
Луганской республиканской организации Профсоюза.

file://p://prof.agro.tomsk.ru/


4

Таким образом, по данным мониторинга, группы для профактива в 
WhatsApp и Viber имеют 34 территориальные организации (Башкирская, 
Марийская, Мордовская, Северо-Осетинская, Татарстанская, Якутская 
республиканские, Алтайская, Забайкальская, Краснодарская, Приморская ?

Ставропольская, Хабаровская краевые. Архангельская, Белгородская,
Вологодская
Костромская,

Воронежская,
Ленинградская,

Ивановская, Иркутская,
Новосибирская, Омская,

Калужская, 
Орловская,

Пензенская, Самарская, Саратовская, Сахалинская, Смоленская, Тверская,
Томская областные Московская Санкт-Петербургская городские
организации Межрегиональная организация Республики Крым>

и
и

г. Севастополь).
Telegram-каналы ведут 14 территориальных организаций Профсоюза 

(Луганская, Марийская, Татарстанская, Якутская республиканские.
Ставропольская, Приморская краевые. Белгородская, Воронежская,
Костромская, Курская, Самарская, Саратовская областные. Московская 
городская организации. Межрегиональная организация Республики Крым и 
г. Севастополь).

Созданы страницы 31 территориальной организации Профсоюза в 
социальных сетях «ВКонтакте», «Одноклассники», «Мой мир». Самыми 
многочисленными являются группы Архангельской (1980 подписчиков) 5

Пензенской (1100) («ВКонтакте») и Брянской (3412) («Одноклассники») 
областных организаций Профсоюза. Наиболее широкое представительство 
имеет Удмуртская республиканская организация - в соцсети «ВКонтакте»
зарегистрированы 
организаций.

пять районных 20 первичных профсоюзных

Ведут личные блоги заместители Председателя Профсоюза,

и

председатели территориальных (Архангельской, Вологодской, Калужской, 
Кировской, Курской, Тверской) и первичных (ПАО «Красный Октябрь» 
(г. Москва), АО «Агросила Птицефабрика Пермская» (Пермский край)) 
профсоюзных организаций. Наибольшее число подписчиков имеет страница 
председателя Костромской областной организации Профсоюза - более 3900 
человек.

С учетом SMM-технологий алгоритмов социальных сетей
ответственные за информационную работу добиваются увеличения

и

подписчиков и охвата аудитории профсоюзных групп. Проводятся онлайн-
конкурсы, челленджи. акции публикуется интерактив, используются5

хештеги, посты сопровождаются видео- и аудиоматериалами.
Нижегородская областная организация Профсоюза первичнаяи

профсоюзная организация студентов государственного агротехнологического 



5

университета в честь Дня России провели в соцсети «ВКонтакте» челлендж 
«Украсим родину трудом!» (хештег #мыединоецелоеаграрныйпрофсоюз), 
участникам которого было необходимо сфотографироваться с флагами 
Российской Федерации и Профсоюза. Челлендж поддержали профсоюзные 
организации из других субъектов России.

Состоялись онлайн-фотоконкурсы Тульской областной организации 
Профсоюза «Красавица на работе, красавица дома!», «Я помогаю маме!», 
«Райское местечко в моем саду». С привлечением профсоюзных активистов и
членов их семей подготовлены опубликованы соцсетях
видеопоздравления 
праздниками.

связи государственными и международными
и в

в с

Удмуртская республиканская организация Профсоюза на своей 
странице открыла рубрики: «Социальное партнерство в действии», «Вести с 
полей», «Зима - это время волшебства», «Новый год и Профсоюз», провела 
фотоконкурсы: «Вместе, всегда и всюду», «Под крышей дома твоего», 
«Самые любимые», акции: «Мир! Труд! Май! Профсоюз, вперед шагай», 
«Утренняя зарядка», «Подари ребенку радость», «Дети - это цветы жизни», 
челленджи: «Передай флаг другому» ко Дню народного единства, «Мы - 
единое целое!» - ко Дню России, «Свеча памяти» - ко Дню памяти и скорби. 
В результате число подписчиков увеличилось на 150 и составило более 600 
человек.

Первичная профсоюзная организация АО «Ирбитский молочный 
завод» (Свердловская область) провела фотоконкурс «7аМир!Труд!Май», 
флешмобы, конкурсы видеороликов-поздравлений 
праздникам.

государственнымк

В результате применения SMM-технологий объединенная первичная 
профсоюзная организация ООО «Челны-Бройлер» (Республика Татарстан) 
привлекла более 1300 подписчиков в группу в соцсети «ВКонтакте», 
созданную в середине 2022 года.

В режиме онлайн проходили 11ервомайская акция профсоюзов и 
Всероссийская акция профсоюзов в рамках Всемирного дня действий 
«За достойный труд!» 7 октября.

Более 78 тысяч членов Профсоюза проголосовали в поддержку 
Первомайской Резолюции ФНПР и приняли участие в первомайских онлайн-
акциях, что
технической

говорит об 
подготовки

активности
к участию

и удовлетворительном уровне
интернет-голосовании. Членыв

Молодежного совета Профсоюза провели онлайн-акцию «Карта Первомая» -
виртуальное путешествие по городам селам России с архивнымии
фотографиями первомайских акций профсоюзов. Активисты Мордовской



6

республиканской организации Профсоюза приняли участие в интернет-акции 
«Профсоюзная молодежь - за достойный труд!», Пензенской областной - в 
акции молодежного совета Федерации профсоюзов области «Вступай в
профсоюз! Профсоюз это плюс!», Пермской краевой в онлайн-
фотоконкурсе «Свой Первомай себе создай!».

В ходе Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня 
действий «За достойный труд!» 7 октября профсоюзные активисты, члены 
Профсоюза, работники АПК публиковали в социальных сетях личные и 
групповые фотографии с лозунгами акции, видеоролики, участвовали во 
флешмобах. Активисты Челябинской областной профорганизации стали 
участниками флешмоба у стелы «Город трудовой доблести!» и итогового 
видеоролика. Молодежный совет объединенной первичной профсоюзной 
организации ООО «Челны-Бройлер» создал видеоролик «Коллективный 
договор - гарантия достойного труда!», принял участие в фотоконкурсе 
Молодежного совета Федерации Независимых Профсоюзов России.

Визуализация и видеосопровождение профсоюзных мероприятий стали 
эффективными инструментами наглядной агитации, особо актуальными 
среди молодежи.

Белгородская областная организация Профсоюза создала видео об
оказании гуманитарной и финансовой поддержки военнослужащим
участникам специальной военной операции. Подготовлен ролик об открытии 
школ молодого профсоюзного лидера в городских округах и муниципальных
районах. Видеопоздравление председателя областной организации
Профсоюза Н.Н.Чуприны ко Дню работника сельского хозяйства и
перерабатывающей промышленности опубликовано в журнале «Соль земли» 
ИД «Мир Белогорья». Через приложение «Оживи!» при наведении камеры 
смартфона на QR-код в журнале запускается видеозапись.

Вологодская областная организация Профсоюза создала видеоролик о 
слете-конкурсе «Молодые аграрии Вологодчины», Кировская областная - о 
круглом столе «О развитии социального партнерства в агропромышленном 
комплексе области». Московская городская - об участии в Первомайской 
акции профсоюзов. Дне Профсоюза в ДОЛ «Дубки».

Председатель Приморской краевой организации Профсоюза
Т.Н.Данчук, активисты ППО Приморского государственного аграрно-
технологического университета выступили видеообращениемс к
профсоюзным организациям, оказавшим поддержку и финансовую помощь 
пострадавшим от наводнения, вызванного прохождением тайфуна «Ханун».

Председатель Ингушской республиканской организации Профсоюза 
Ю.С.Чахкиев совместно с молодежным профактивом совершил восхождение 



7

на Столовую гору (Мят-Лоам) в Джейрахском районе, где записал 
видеообращение к делегатам и участникам VIII Съезда Профсоюза.

Председатели Архангельской, Курской, Нижегородской, Самарской 
областных организаций. Межрегиональной организации Республики Крым и
г. Севастополь записали опубликовали социальных сетяхи в
видеообращения в честь Первомая, Дня работника сельского хозяйства и
перерабатывающей промышленности Всемирного дня действий?

«За достойный труд!» 7 октября 
событиями.

связи с важными общественнымив

Осуществляется информационное взаимодействие с ведомственными,
многотиражными. отраслевыми. корпоративными
средствами массовой информации. Материалы

профсоюзными 
деятельности

ЦК Профсоюза структурных организации публиковались наи

Л

о

информационных ресурсах федеральных СМИ: ФНПР, ВКП, Минсельхоза 
России, в газетах «Солидарность», журналах «Профсоюзы», «Профсоюзный 
журнал», в региональных СМИ: «Амурская правда» (Амурская область).
«Аргументы и факты Башкортостан», «Республика Башкортостан»
(Республика Башкортостан), «Белгородские известия», «Белгородская 
правда» (Белгородская область), «Красный север» (Вологодская область), 
«Коммуна» (Воронежская область), «Дагестанская правда» (Республика 
Дагестан), «Кубанские новости» (Краснодарский край), «Крестьянская
застава». «Курская правда», «VIP/Взгляд. Информация. Партнерство»
(Курская область), «Известия Мордовии» (Республика Мордовия), «Земля 
Нижегородская» (Нижегородская область), «100% успеха в Омске», 
«Агротайм» (Омская область), «Рязанские ведомости» (Рязанская область), 
«Агро-информ», «Самара-Губерния» (Самарская область), «Ставропольская 
правда» (Ставропольский край), «Забота-Арчы», «Саха Сирэ», «Якутия» 
(Республика Саха (Якутия)), «Агромир. Земля и жизнь» (Республика Крым).

По заявке Курской областной организации Профсоюза в эфире «Радио 
России - Курск» состоялись четыре радиопередачи об областном трудовом 
соревновании в сельскохозяйственном производстве, радиоконцерт в честь 
профессионального праздника.

Председатель Ленинградской областной организации Профсоюза 
Ю.И.Мальченко в эфире радио «Петербург» рассказал о деятельности 
областной профорганизации и актуальных задачах.

Приморская краевая организация Профсоюза стала участником проекта 
«Неработа» Федерации профсоюзов края и Общественного телевидения 
Приморья (телеканал «ОТВ-Прим»), посвященного Человеку труда. В эфир
выпущены сюжеты о ветеринарном враче Ветеринарной лечебницы



8

Первомайского района г. Владивостока, члене Профсоюза со стажем более 20 
лет А.Слюсарь и работнице ООО «Приморский кондитер» (стаж работы 
более 20 лет), члене профсоюзного комитета В.Ми люковой.

Студия документального фильма «4В» Саратовской области выпустила 
фильм «Организатор, труженик, наставник. Александр Качанов: 25 лет на 
службе АПК области» о председателе областной организации Профсоюза.

Используются совершенствуются другие инструментыи
распространения профсоюзной информации и наглядной агитации.

Территориальные организации Профсоюза ведут работу по
увеличению подписки на профсоюзные издания, в том числе в электронном 
виде. В 2023 году увеличили подписку на газету «Солидарность» Якутская 
республиканская и Самарская областная организации. Межрегиональная 
организация Республики Крым и г. Севастополь Профсоюза, на газеты 
территориальных объединений организаций профсоюзов - Татарстанская 
республиканская и Самарская областная организации. Межрегиональная 
организация Республики Крым и г. Севастополь Профсоюза.

По данным мониторинга, в 2023 году профсоюзные стенды и уголки 
были оформлены в 78% первичных профсоюзных организаций (в 2022 году - 
70,5%). Значительно увеличился охват профстендами (уголками) в Рязанской 
областной организации: с 50% в 2022 году до 70% - в 2023-м.

В целях повышения качества наглядной агитации в ППО председатель 
Оренбургской областной организации Профсоюза вручил профсоюзный
уголок единого образца вновь созданной ППО администрации
Александровского района (председатель И.А.Дубоносова), Саратовская 
областная организация Профсоюза запланировала приобрести стенды для 39 
малочисленных ППО, Курская областная организация Профсоюза провела 
конкурс на лучший профсоюзный информационный стенд.

Санкт-Петербургская городская организация Профсоюза ежегодно 
проводит смотры-конкурсы плакатов к государственным праздникам и 
знаменательным датам.

Представители Самарской областной организации Профсоюза для 
участия в конкурсе профсоюзной рабочей песни ФПСО подготовили песню
«Я люблю Профсоюз» видеоклип ней (авторы: Ю.М.Логинов,и к
В.Ю.Макеев, исполнитель: вокальный ансамбль «Верность»), областная 
профорганизация заняла I место в номинации «Человек труда - это звучит 
гордо». Разработан гимн Ставропольской краевой организации Профсоюза 
(авторы: председатель ППО АО «Ставропольсахар» В.Б.Пернакий,
профактивист М.В.Квасникова, музыка: В.Б.Пернакий). Гимн прозвучал на 



9

праздновании Дня работника сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности в Изобильненском г.о.

В Республике Татарстан по инициативе председателей Балтасинской и 
Сабинской районных организаций Профсоюза проводятся профсоюзные 
уроки для школьников, цель которых - знакомство детей с профсоюзным 
движением, воспитание у них уважения к Человеку труда.

Башкирская республиканская организация Профсоюза выпустила 
книги «30 лет социального партнерства в Республике Башкортостан. Люди и 
факты в калейдоскопе событий», «Люди. События. Факты», «Запрос на 
справедливость», «В единстве обретая голос». Курская областная - сборник
докладов, тезисов выступлений по итогам научно-практическойи
конференции «Социальное партнерство как ресурс успешного развития 
агропромышленного комплекса Курской области».

Территориальные организации Профсоюза, участвуя в организации 
профсоюзных и отраслевых мероприятий, оформляют профсоюзные 
павильоны. Красноярская краевая организация на «Дне Урожая 2023» 
демонстрировала ролики и фильмы о Профсоюзе, участникам мероприятия 
раздавались материалы об объединении в профсоюз. Новосибирская 
областная организация Профсоюза на профсоюзном мероприятии «Человек 
труда - основа сильной России» разместила фотозону, демонстрировала 
презентации о профессиях АПК, видеоролик, подготовленный ко Дню 
урожая в Искитимском районе.

В рамках постоянно действующего семинара «Основные направления 
деятельности Профсоюза и его организаций в современных условиях» 
состоялось обучение членов ЦК Профсоюза, Контрольно-ревизионной 
комиссии Профсоюза и Молодежного совета Профсоюза по теме: «Влияние
внешне- и внутриполитических событий на социально-экономическое и
политическое развитие России» и «Информационная гигиена: как
распознавать и бороться с фейками» (выступил доцент кафедры философии и 
социологии АТиСО, к.п.н. П.Я.Фельдман). Вопросы совершенствования 
информационной работы в профсоюзных организациях рассмотрены на 
семинарах для профактива Луганской республиканской организации.
Межрегиональной организации Республики Крым и г. Севастополь
Профсоюза, семинаре для главных бухгалтеров, финансовых работников.
председателей членов контрольно-ревизионных комиссийи
территориальных организаций Профсоюза на базе Научно-методического 
центра Профсоюза.

Ленинградская областная организация провела обучение
ответственных за информационную работу по теме: «Инструменты



10

продвижения профсоюзной информации: от стендов до социальных сетей, от 
сайтов до мессенджеров». Оренбургская - по теме: «Доверие профсоюзной 
организации: как сформировать, сохранить и приумножить». Самарская - 
вебинары для председателей ППО и членов молодежного совета, лекцию 
«Информационная работа в профсоюзных организациях» на Молодежном 
форуме областной организации Профсоюза. Саратовская областная 
организация и Минсельхоз области провели обучение по информационной 

9безопасности для представителей районных и первичных профорганизаций
представителей управлений сельского хозяйства и органов муниципальной 
власти.

С использованием возможностей территориальных объединений
организаций профсоюзов знания и навыки по информационной работе 
повысили представители Мордовской, Северо-Осетинской, Татарстанской
республиканских. Ставропольской краевой. Ивановской, Липецкой,
Новгородской, Самарской, Тюменской областных. Московской городской 
организаций Профсоюза.

Внедряются в работу современные коммуникационные технологии. 
По видеоконференцсвязи проводятся заседания коллегиальных органов, 
обучение профактива, совещания. Территориальные организации Профсоюза 
зарегистрированы в программе Skype.

Рассматриваются возможные технологические решения
цифровизации профсоюзной деятельности: платформы

для
для

персонифицированного учета, электронного документооборота, интернет- 
голосования. Так, представители Башкирской республиканской организации 
Профсоюза в целях обмена опытом посетили Центр управления регионом РБ,
где состоялось знакомство работой по обеспечению социальныхс
коммуникаций (электронная обработка обращений граждан, обеспечение
обратной связи с социальными службами региона), современными
техническими средствами позволяющими проводить интерактивныеЛ

мероприятия, онлайн-конференции, систематизировать и обрабатывать
поступающую информацию. Первичная профсоюзная организация
преподавателей и сотрудников Башкирского государственного аграрного 
университета внедряет сервис для электронного приема заявок 
возникающим проблемам на базе платформы «Инцидент БашГАУ».

по

Осуществляется взаимодействие по вопросам совершенствования 
информационной политики и единых подходов в работе с Федерацией 
Независимых Профсоюзов России, Всеобщей конфедерацией профсоюзов, 
общероссийскими отраслевыми профсоюзами.



11

Представители Профсоюза приняли участие в заседаниях постоянной 
комиссии Генерального Совета ФНПР по информационной политике, 
совещаниях информационных работников членских организаций ФНПР, 
вебинарах Федерации. Используются возможности личных кабинетов на 
сайте ФНПР. Профсоюз принял участие в подготовке художественно
информационной выставки членских организаций ФНПР «От съезда к 
съезду».

Заместители Председателя Профсоюза Г.М.Юрова и
А.Ю.Пшеничникова, заведующая отделом информационной работы аппарата 
Профсоюза Е.С.Хомякова приняли участие в межотраслевом профсоюзном 
совещании, организованном Ассоциацией профсоюзов транспорта и связи 
РФ, с целью обмена опытом по вопросам цифровых технологий.

Профсоюз работников АПК РФ выступил соорганизатором Молодежного 
форума Профсоюза работников АСМ РФ, где члены Молодежного совета
Профсоюза работников АПК РФ, молодые профактивисты 
современные методы информационной и PR-работы.

осваивали

Председатель Пермской краевой организации Профсоюза В.В.Шалаев
является председателем постоянной комиссии Совета Пермского
крайсовпрофа по организационной и информационной работе. При его 
участии в 2023 году проведены: грантовый конкурс крайсовпрофа на лучший 
проект информационной и агитационно-пропагандистской работы «Убеждай 
делом! Побеждай словом!», конкурс имени профсоюзного журналиста 
В.Шитова на лучшее освещение в печатных СМИ края темы защиты 
социально-трудовых прав работников.

Информационная деятельность структурных организаций Профсоюза 
получает положительную оценку на территориальном уровне.

Белгородская областная организация Профсоюза победила во всех 
номинациях конкурса на лучшую постановку информационной работы среди 
членских организаций областного объединения организаций профсоюзов.

Председатель Курской областной организации Профсоюза
И.М.Кушнерев - победитель в конкурсе Федерации организаций профсоюзов 
области (ФОПКО) на лучшую публикацию о работе профсоюзов в 
номинации «Лучший автор», член Профсоюза из КФХ «Весна» С.Чусова - 
победитель фотоконкурса ФОПКО «Профсоюзы в действии».

Самарская областная организация - победитель в номинациях «Лучшая
винформационная работа профсоюзах», «Лучший профсоюзный сайт»,

«Публичная страница ФПСО в 2022 году» конкурса Федерации профсоюзов 
области.



12

ППО ФГБОУ ВО «Горский государственный аграрный университет» - 
победитель конкурса Федерации профсоюзов Республики Северная Осетия - 
Алания «Лучшая организация работы по мотивации профсоюзного членства» 
в номинации «Лучший информационно-пропагандистский материал по 
мотивации профсоюзного членства».

Объединенная первичная профсоюзная организация ООО «Челны- 
Бройлер» (Республика Татарстан) - победитель регионального фотоконкурса 
«Человек труда» и Медиа-конкурса Федерации профсоюзов Республики в 
номинации «Лучший профсоюзный социальный аккаунт». Специалист по 
информационной работе Татарстанской республиканской организации
Профсоюза А.А.Валеева победитель Медиа-конкурса в номинации
«Лучший внештатный корреспондент газеты «Новое слово», веб-сайта и 
социальных сетей Федерации профсоюзов Республики Татарстан». По
итогам Года информатизации профсоюзного движения ФПРТ
Благодарностью Федерации за многолетний вклад в освещение деятельности 
профсоюзного движения Татарстана награждена председатель ОППО 
ООО «Челны-Бройлер», член ЦК Профсоюза А.К.Гайнутдинова.

Член Профсоюза, журналист ОГБУ «Аграрный центр Томской
области» Ю.В.Беломестных победитель журналистского конкурса
Федерации профсоюзных организаций Томской области «На лучшее 
освещение деятельности профсоюзов в СМИ».

В целях активизации информационной деятельности проводятся 
тематические смотры и конкурсы. Белгородская областная организация
Профсоюза провела смотр-конкурс информационной
территориальных организаций районов, городских округов,

работы
БТПО

работников ГК «Агро-Белогорье» и первичных профсоюзных организаций по 
10 номинациям, охватывающим все направления информационной работы.
Брянская областная смотр-конкурс среди первичных профсоюзных
организаций по номинациям «Лучший агитационный материал» и «Лучшая 
фоторабота «Вступай в Профсоюз». Коми республиканская - фотоконкурс 
«Мамино счастье, папина радость». Мордовская республиканская - конкурс 
«На лучшее освещение деятельности профсоюзных организаций АПК» среди 
представителей республиканских и районных СМИ. Нижегородская 
областная пищевой и перерабатывающей промышленности - фотоконкурс 
«Счастливые моменты».

Вместе с тем ряд территориальных организаций редко рассматривает 
вопросы совершенствования информационной работы на заседаниях
коллегиальных органов, не уделяет регулярное внимание обучению
ответственных за информационную работу, не направляет ежемесячно



13

материалы на сайт Профсоюза, не выполняет минимальную норму по
подписке на информационно-аналитический вестник Профсоюза
«АгроПрофКурьер» и центральную профсоюзную газету «Солидарность».

Не завершена работа по обеспечению всех первичных профсоюзных 
организаций профсоюзными стендами (уголками).

Страницы в социальных сетях, группы для профактива в мессенджерах, 
Telegram-каналы имеют 40,2%, 44,2%, 18,1% территориальных организаций 
Профсоюза соответственно. Численность подписчиков Telegram-каналов не 
превышает 200 человек (среднее значение - 63 подписчика).

Профсоюзное сообщество стало чаще сталкиваться со случаями
целенаправленного мошенничества, осуществляемого применениемс
информационных технологий. Злоумышленники в мессенджерах создают 
фейковые аккаунты под именем Председателя Профсоюза, его заместителей.
председателей территориальных организаций, пытаются узнать
конфиденциальную информацию у членов Профсоюза, склоняют к
совершению финансовых операций в пользу мошенников.

целях дальнейшей реализации Программы информационного

* * *

В
взаимодействия профсоюзных организаций Профсоюза требуется
продолжить обучение профсоюзных кадров и актива по использованию 
современных технологий, ведению страниц в социальных сетях, усилить 
разъяснительную работу по вопросам информационной безопасности,
оказывать методическую помощь ответственным за информационную
работу, обеспечить регулярное обновление профсоюзных стендов и уголков.

Хомякова Е.С., 
заведующая отделом информационной 

работы аппарата Профсоюза


